dicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo, Regni autem nostri anno primo.

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett, a budai kir. kamara levéltárból.)

### 198.

*V. István királynak több helységet tárgyazó adománya Chák bán számára. 1270.*

St. Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Serbie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod cum Chak Banus filius Magistri Demetrij, perpetuus Comes de Bokon, dilectus et fidelis noster nobis et Regno nostro in feruore fidelitatis persistendo gratum inpenderit famulatum; nos qui ex officio suscepti regiminis seruicia cunctorum nobis fideliter famulancium metiri debemus, fidelitates ac laudabilia opera eiusdem Chak Bani attendentes circumspexe, volentesque eidem pro multiplicibus fidelitatibus et seruicijs suis meritoriis quandam remuneracionem ex liberalitate Regia non immerito respondere; licet respectu fidelitatum et seruiciorum suorum in pocioribus siue maioribus sibi debeamus prouidere, quasdam possessiones siue terreas, videlicet villam Lueld, villam Rydnu, villam Wzturgar, et villam Fenewfew cum vduornieys nostris residentibus in eadem, dedimus, donauimus et contulimus ipsi Chak Bano, et per eum heredibus suis et eorum successoribus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendas pariter et habendas. Vt autem huius nostre donationis series robur perpetue firmitatis optineat, nec processu temporum per quempiam valeat retractari, dicto Chak Bano presentes concessimus litteras dupliceis sigilli nostri munimine

roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri; anno Domini M° CC° septuagesimo, Regni autem nostri anno primo.

(IV. László király 1281-ki megerősítő okmányából, melynek eredetie a Rumy család levéltárában, másolata a Magyar Akadémia kézirattárában találhatók.)

---

### 199.

*V. István kirdlynak birtokrendezése Vas vármegyeben. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quo cum post adeptum tocius Regni Hungarie annuente Domino gubernaculum, peragatis quibusdam partibus Regni nostri, ad alias uero propter iurium Regalium reformacionem iudicibus transmissis, ad Castrum Ferreum uenissemus, in congregacione, quam ibidem de nobilibus jobagionibus Castri, castrensis, et alijs incolis eiusdem Prouincie, facta primitus proclamacione, preceperamus conuocari; populi Castri Ferrei de uilla Temerd ad nostram accedentes presenciam nobis conquerendo significare curauerunt, quod Magister Petrus Notarius Henrici Bani quandam partem terre eorum ad duo aratra sufficientem, non sine ipsorum graui dispendio, occupando detineret; et petiuerunt a nobis, ut dictam terram ab eodem Magistro Petro reuocando, ipsis iusticiam faceremus. Cum itaque tam super hoc, quam super alijs iuribus Castri eiusdem reuocandis Gregorium Magistrum Tauarnicorum domine Regine consortis nostre karissime — — — Castri Ferrei, Bartholomeum filium Jacobi de genere Jak, et Magistrum Michaelem Notarium aule nostre

deputassenius iudices seu inquisitores ueritatis; tandem idem Magister Gregorius nobis retulit uiua uoce, quod licet tempore introitus sui ad Comitatum supradictum predici populi Castri de eadem uilla Temerd eidem Magistro Petro oppo- suissent se pro terra antedicta, idem tamen Magister Petrus iusticiam suam declarasset, exhibendo priuilegium domini Bele Regis karissimi patris nostri, quod non per uiolenciam, uel indebite terram eandem possideret, sed idem dominus Rex sibi contulerit, prout in eodem priuilegio plenius continetur; et sic ipse Magister Gregorius tenore eiusdem priuilegij inspecto, eidem Magistro Petro possidendam reliquisset terram illam propter utilitates suas in priuilegio prenotato expressas, prout eciam hoc idem tenor litterarum eiusdem Magistri Gregorij super hoc specialiter emanatarum manifestius represen- tat. Nos itaque id, quod per predictum karissimum patrem nostrum circa collacionem terre memorate ipsi Magistro Petro factum est, et postmodum per eundem Magistrum Gregorium ordinatum, considerata probitate dicti Magistri Petri ratum habentes, ex certa sciencia confirmamus; volentes quod tam idem Magister Petrus, quam eius heredes heredumque suorum in posterum successores, prenotatam terram duorum aratrorum sine inquietacione jobagionum et populorum Castri pre- dicti, quibus super hoc silencium perpetuum imposuimus, per- petuo pacifice possidere valeant et habere. In cuius rei memo- riā firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboras. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri; anno Domini M° CC° septuagesimo, Regni autem nostri anno primo.

(Eredetie bőrhártyán, melynek függő pecsétje elveszett, a budai kir. ka- marai levéltárban.)

## 200.

*V. István királynak engedélyezése, hogy Tamás mester hantai prépost szolgájának Trisztánnak bizonyos földet adományozhasson. 1270.*

(S)tephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in uero salutari. (A)d uniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Magister Thomas Prepositus Hantensis, familiaris clericus aule nostre, ad nostram accedens presenciam petiuit a nobis instanter et deuote, ut de nostro beneplacito et permissione liceret sibi quandam terram suam Bogna uocata in Comitatu Zaladiensi sitam per dominum B. Regem karissimum patrem nostrum eidem collatam, et postmodum per nos confirmatam, euidam seruienti suo Tristano nomine filio Vylma conferre perpetuo et donare. Adhibitis itaque idem Magister Thomas super transmissione dictae donacionis in Tristanum memoratum nostris consensu, assensu pariter et fauore, considerans pure et sincere meritoria seruicia eiusdem Tristani, que a primeuis sue puericie temporibus eidem Magistro Thome inpendisse dicitur, volensque gratuito preuenire remedio, predictam terram Bogna in eisdem metis et terminis, in quibus eidem fuerat collata, dedit, tradidit, consultit et donauit ipsi Tristano perpetue collacionis titulo tenendum pariter et habendam; et ob maiorem collacionis huiusmodi firmitatem duo priuilegia sua super predicta terra confecta, videlicet priuilegium domini Regis karissimi patris nostri super collacione, et nostrum super confirmatione de consilio et bona uoluntate fratrum suorum, ut idem Tristanus dictam terram vna cum fratribus et cognatis suis libere et quiete possidere ualeat, dedit eidem Tristano coram nobis inreuocabiliter possidenda et habenda. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem ad instanciam et petitionem eiusdem Magistri Thome Prepositi, ut nullo unquam tempore in irritum

valeat retractari, presentes eidem Tristano concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri; anno Domini M° CC° septuagesimo, Regni autem nostri anno primo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király pecsétjének töredéke vörös selyemzsinórban függ, a budai kir. kamarai leveletárban.)

---

## 201.

*V. István király a borsmonosrai apátság népeinek szabadságait megerősítő okmánya. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis largitore. Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod religiosi uiri Abbas et fratres Ordinis Cysterciensis de Monte Sancte Marie ad nostram accedentes presenciam obtulerunt nobis priuilegium pie recordacionis Andree Illustris Regis Hungarie aui nostri super libertatibus populorum et quibusdam donacionibus dicto Monasterio factis confeatum, petentes cum instancia, ut idem ratum habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est:

Iu nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas stb., quod Bors Comes Dominicai Bani filius stb. (1. Fejér Cod. Dipl. III. köt. 2. r. 189. l.)

Nos igitur petitionem eorundem honestam et salubrem attendantes, volentesque tenorem eiusdem priuilegij, libertatesque seu donaciones annotatas in eodem perpetuo incommutabiliter obseruari, predictum priuilegium de uerbo ad uerbum presentibus inseri fecimus duplicis sigilli nostri munimine ro-

borando. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° septuagesimo, XIII. kalendas Augusti, Regni autem nostri anno primo.

(Eredetie bőrhártyán, melynek barna selyemzsínörön függött pecsétje elveszett, a budai kir. kamara levéltárból.)

## 202.

*V. István királynak a szöllőmivelést tárgyazó intézkedése, vonatkozással a nagyszombati polgárok idegen birtokon lévő szöllőire.*

1270.

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatorē. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire: Quod accedentes ad nostram presenciam ciues de Tyrna, et hospites ad eandem ciuitatem pertinentes, scilicet de villis Wyhfalu, de Gerencher et de Monorod, exposuerunt nobis conquerendo, quod Buken filius Buken, Thomas filius Abraam, Abraam filius Chelley, Benedictus filius Cosme, etsui fratres Iwan et Thomas filij Kenezij nobiles, et alij in Comitatu Posoniensi existentes, pro vineis eorum, que in terris dictorum nobilium sunt site, multa grauamina et iniurias non modicas sustinerent, in hijs, videlicet quod cum ijdem iustum cybrionem a qualibet vinea dare eisdem debuissent a tempore predecessorum eorundem constitutum et ordinatum, dicti nobiles tempore culture vinearum, scilicet in vere et tempore vindemie eos compellerent cum ipsorum grauamine ad indebitam et inconsuetamolucionem faciendam. Cumque ipsum factum diucius inter eos fuisset ventilatum, ad ultimum tamen vexacioni eorundem ciuium et hospitum predictorum compacientes, hoc modo duximus ordinandum Baronum nostrorum consilio me-

diante, quod predicti ciues et hospites de memoratis villis ad Tyrnam pertinentes predictis nobilibus et alijs, in quorum terris vinee eorundem sunt site, de singulis vineis singulos iustos cybriones approbatos ab antiquo, et duos denarios dare debeant annuatim, ita videlicet, quod dicti nobiles et eorum successores ipsos ciues et hospites ad indebitam solucionem et inconsuetam preter iustum cybrionem, et duos denarios premissos de qualibet vinea eos compellendi non habeant facultatem; qui si huic nostre ordinacioni contraire attemptauerint, nostre indignacionis vindictam sencent in possessionibus eorundem. Ut igitur huius rei series perpetuo et irreuocabiliter perseueret, presentes eisdem concessimus litteras dupl. eius sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodiensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° septuagesimo, Regni autem nostri anno primo.

(III. Endre királynak 1291-ki megerősítő okmányából, Nagyszombat sz. kir. város levéltárában.)

## 203.

*V. Istrán királynak nemesítő privilegiuma Domonkos Andronik  
fia és testvérei számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dulmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Regia liberalitas seruicia considerans singulorum, subiectos eciam nobilitate ditat adoptata, ut quam naturaliter non habebant, post suum seruicium fideliter consequantur. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum Dominicus filius Andronicey de villa Kyus Gelse, de populis Castri Zaladiensis oriundus, nobis in domo nostra in officio Tauarnicorum nostrorum plurimum

seruiuisset, maxime eo tempore, cum propter persecucionem parentum nostrorum inclite recordacionis in castro Feketeholm aufugissemus, idem Dominicus personam suam diuersis seruiciorum casibus exponere non formidans, continue nobis studuerit famulari, et sub eodem castro Feketeholm crudeliter wlneratus extiterit; nos, qui ex officio suscepti regiminis tene-  
 mur vniuersis et singulis pro meritis respondere, volentes eidem Dominico propter ipsius obsequiosa merita et meritoria obsequia occurrere Regio cum fauore, ipsum et fratres suos, Mortunus videlicet, Lukach, Petrum et Inus, de condicione eo-  
 rum pristina exhymendo in numerum seruiciem Regalium cum terra ipsorum, que in terra prediche Gelse eos contingit, duximus transferendos; concedentes, vt de cetero inter nobiles seu Regales seruientes computentur, pristine condicioni ipso-  
 rum nullatenus obligati; terram eciam ipsorum de terris supradicte uille per Comitem Egidium de Rayk coram testimonio Conuentus Zaladiensis separari fecimus et distingi. Mete autem terre ipsorum, sicut in litteris dicti Conuentus Zaladiensis uidimus contineri, hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit a parte meridionali per duas metas antiquas, que sunt super ilices, que separat a terris nobilium de Kerchen; vnde egreditur ad meridiem ad duas metas, quarum una est in arbore *nirja*, alia terrea, que separat de terra castrantium de Gelse; inde fleetitur ad partem occidentis, ubi sunt due mete iuxta stratam publicam, una in ilice, alia in *zilfa*; abhinc eundo adhuc uersus occidentem descendit ad uallem, ubi sunt due mete super arbores *egurfa*; inde adhuc eundo ad occidentem transit nemorem, et saliens quandam viam antiquam, et ibi sunt iuxta eandem viam due mete terree; abhinc uadit simili-  
 ter ad occidentem ad duas metas, quarum una est in arbore *nyrfa*, et alia terrea; unde tendit ad fluum Kanysa, et eundo in eodem in medium eiusdem fluminis regirat per ipsum flu-  
 um in modico ad aquilonem, et exeundo de flumine reflecti-  
 tur ad partem orientis, peruenit ad duas metas terreas, vbi separat terram Mykaelis filij Comitis Tristani; et inde tendit adhuc (ad) orientem ad duas metas terreas; vnde uadit ad quandam stratam publicam, vbi sunt due mete terree; inde uadit ad tres metas iliceas separantes a terra Mykaelis antedicti, et reuertitur ad metas priores; et sic cursus metarum

terre supradicte terminatur. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodyensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> septuagesimo, Regni autem nostri anno primo.

(A veszprémi káptalannak 1335 „secundo die festi Beati Johannis Baptiste“ „Nycholaus filius Mortunus de Kyus Gelse“ kérésére kelt átiratából,  
a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 204.

*V. Istrán királynak Cheppanthelek nevű földet tárgyazó adománya Mátyás Seneche fia számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus, Dominus Comanorum, omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Cum bene meritos fauore debito prosequimur et munificencijs Regijs attollimus, et Deo placere credimus, et homines ad virtuosa accionis desideria prouocamus. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam futurorum tenore presencium volumus peruenire; quod nos attendentes fidelitates et merita seruiciorum Mathye filij Seneche, que nobis idem et Regno nostro exhibuit fideliter famulando et deuote; volentes eidem grata vicissitudine occurrere, ista vice terram Chepani sine herede decedentis Cheppanthelek vocatam, vacuam et habitatoribus carentem, ad manus et collacionem nostram immediate deuolutam et pertinentem; videlicet ad tria aratra in terra arabili sufficientem, cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis, scilicet siluis, pratis et nemoribus, sitam inter Dobron ex vna parte, et Ogthelek villam Apa filij Johannis ex altera, donauimus, dedimus et contulimus eidem Mathye, et per eum Heche, Mychaeli ac Ladizlao filijs eiusdem, et eorum heredi-

bus heredumque successoribus in perpetuum et irreuocabiliter possidendum. Cuius quidem terre mete taliter distinguntur: Prima meta egreditur a parte orientali de fluvio Lotrucha, et vadit ad vnam arborem ilicis cruce signatam; deinde vadit versus meridiem in locum Styrla vocatum ad arborem ilicis, in qua est crux; et inde egrediendo cadit in riuulum Othwyche vocatum, vbi Tybapothoka coniungitur ipsi riuulo, et ibidem est arbor ilicis pro meta, in qua est crux; deinde veniendo transit inter duas lacus Vethke vocatas, vbi est arbor ilicis cruce signata; inde venit ad vnam locum *ligeth* vocatum, vbi super arborem *kewresfa* nuncupatam est crux; abhinc per metas arboreas transit magnam viam in eadem parte meridionali, et cadit in riuulum Schomoga vocatum, et ibi transit in locum Tamasegre vocatum, vbi est meta terrea, in qua est arbor *naarfa* vocata; hinc circueundo campum Remethmezewe vocatum peruenit ad metas arboreas terre Apa supradicti; deinde reflectitur versus occidentem, et eundo per vnum riuulum cadit in fluuium Lathorcha, et per eundem fluuium eundo superius in ipso fluvio reuertitur ad priorem locum, vnde incepit in parte orientali, et ibi terminatur. Ut igitur collacio hec nostra robور optineat perpetue firmitatis, et ne per quempiam possit vel debeat in irritum reuocari, litteras presentes eidem Mathye, et Heche, Mychaeli ac Ladizlao filijs suis contulimus dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Petri dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice Cancellarij anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo.

(Gara Miklós nádornak 1411 „datum in Karaz in festo Conceptionis Beate Marie Virginis“ kiadott átiratából; az eredetit „religiosus vir dominus frater Blasius filius Jacobi dicti Dobo de Ruzka Abbas Ecclesie Sancti Andrei de juxta Wyssegrad, petente Francisco de Chechyr legitimo procuratore Ladizlai dicti Jacobi fratris ipsius Abbatis“ felmutatta; a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 205.

*V. István király a nyílszigeti apáczák számára megerősítő IV.  
Béla királynak 1267-ki privilegiumát. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex vniuersis tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod frater Nicolaus conuersus de Ordine Fratrum Predicatorum nobis in Christo dilectorum, procurator Monasterij Beate Marie Virginis Glorioso de Insula ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis priuilegium domini Bele Serenissimi Regis Hungarie patris nostri karissimi felicissime recordacionis, petens verbo domine Elisabeth karissime filie nostre aliarumque sororum nobis in Christo karissimarum de Insula supradicta, vt idem ratum habere, et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis es:

Bela stb. (következik IV. Béla királynak 1267-ki privilegiuma mint fentebb 116. sz. a.)

Nos igitur ipsum priuilegium ratum habentes atque firmum auctoritate presencium per appositionem dupplicis sigilli nostri duximus confirmandum. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodiensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LXX°, Regni autem nostri anno primo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a kettős pecsétnék töredéke függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 206.

*V. István király megerősítő atya IV. Béla királynak Hybe közége számára adott privilegiumát. 1270.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, omnibus Christi fidelibus, presens scriptum inspecturis, salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Proinde ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod hospites ville nostre de Hybe accedentes ad nostram personalem presenciam, exhibuerunt nobis priuilegium domini Bele Dei gratia incliti Regis Hungarie patris nostri karissimi beate memorie super liberalitate ipsorum confectum, petentes a nobis humiliter et deuote suplicant, ut ipsorum priuilegium ratum habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cujus tenor talis est :

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Béla királynak 1265-ki privilegiumából, mint fentebb 88. sz. a.)

Nos igitur iustis petitionibus eorundem hospitum de Hybe liberaliter inclinati, ipsum priuilegium patris nostri non abrasum, non cancellatum, nec uiciatum, de verbo ad verbum presentibus inscriptum, presentis priuilegij patrocinio duximus confirmandum. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes concessimus litteras, duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus disereti viri Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, Regni autem nostri anno primo.

(IV. László királynak 1285-ki megerősítő privilegiumából,)

## 207.

*Bernát casinói apát és I. Károly sziciliai király követének tudósítása, hogy szerencsésen Jadrába érkezett. 1270.*

Bernardus Dei gracia Casinensis Abbas humilis carissimo in C. fratri J. Rectori. Favente Christo dominica in Palmis Jadaram introivimus sani cum omnibus sociis et familiaribus, quos ad Hungariam duximus — — — navigium domini nostri prestolando ibidem — — — tantumque fuit desiderium veniendi, quod mons — — — Selauoniam diuidens, qui nobis difficillimus fuerat in eundo, redeuntibus in quadam planicie sunt conversi; et sic prava facta sunt in directa, et aspera reputauimus vias planas. Curetis id ad gaudium nostris nunciare, Decanis specialiter, Sacroque Conuentui Casinensi, Archipresbytero, Archidiacono Sancti Germani, ac Protonotario nostro Domno T. d. p. l. et magistro N. d. — — —, nec non et aliis, quos nouistis de nostris successibus prosperis exultare. Valete. Datum Jadare XI. Aprilis XIII. Indicione.

(Tosti Lajos, *Storia della Badia di Monte-Cassino*. III. kötet. Nápoly 1843.  
68. 1.)

## 208.

*I. Károly sziciliai király meghatalmazza követeit, hogy V. István magyar királylyal szövetséget köthessenek. 1270.*

Karolus etc. uniuersis fidelibus Ecclesie etc. Per has patentes litteras omnibus volumus esse notum tam presentibus quam futuris, quod nos confidentes de prudencia Venerabilis et religiosi viri Bernardi Abbatis honorabilis Monasterij Cas(sinensis), et nobilis Baronis Aurelii de Carbaro, et Magistri Ber-

nardi de Brulio, dilectorum familiarium, consiliariorum et fidelium nostrorum, et plenam fiduciam apponentes, facimus, constituimus et ordinamus eos procuratores nostros et nuncios speciales ad tractandum, faciendum et complendum ad honorem Dei et Sanctorum Ecclesie, pacta et conventiones amicitie perfecte, et valencie, et iuvaminis de uno ad alium, cum Magnifico et illustri Principe domino Stephano Dei gratia Rege Ungarie, Duce Transylvanie, et Domino Cumanorum carissimo amico nostro, per se, quod nos teneamur ipsum bona fide adiuvare et defendere contra omnes Principes et Barones, et milites, et omnes homines, qui erunt inimici sui, et facere eis vivam guerram, et non facere inde nec treugam, nec guerram retrodictam, scilicet contra omnes Theotonicos et Theotonie aderentes, prope ipsum ad quatuor dietas; et contra omnes existentes extra fidem Ecclesie, et contra omnes alias homines de mundo, qui vellent sibi afferre aliquam terram suam, vel qui eunt hostiliter terram eius intrare. Et eodem modo dominus Rex Ungarie teneatur nobis, et omnibus, et per omnia, contra predictos superius nominatos et alias inimicos dare consilium, auxilium et iuuamen, et eis facere vivam guerram bona fide, et non facere treugam, vel pacem, vel guerram retrodictam cum eis vel aliquo ipsorum absque nostro consilio et consensu. Dantes dictis procuratoribus nostris, uel duobus ex eis, plenariam potestatem faciendi predicta omnia, et alia pertinencia ad predicta, cum ipso domino Rege, sicut ipsi domino Regi et ipsis procuratoribus, vel duobus ex eis videbitur expedire, et iurandi in anima nostra, predicta attendere et seruare, sicut ipse Rex iurabit eis recipientibus nostro nomine, et obseruare; salua semper fide, quam uterque nostrum tenetur Sancte Ecclesie nostre. Promittentes nos ratum habituros et firmum, quidquid predicti procuratores nostri, vel duo ex eis, facient in predictis vel aliquo predictorum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus conuenire. Datum Melfie XIIIII Septembris, Indicacione XIII.

(Racki Ferencz, a nápolyi kir. levéltárbanőrzött „Registi Angioini”-ból,  
Arkiv za povjestnicu jugoslavenski VII. köt. 11. l.)

## 209.

*I. Károly szicilai király a pápát és a bibornokok testületét kéri, hogy a közte és V. István magyar király közt kötendő egyességet megerősítsek. 1270.*

Reverendissimo et Sanctissimo in Christo Patri domino Pape, si est in presenti, et omnibus summis Pontificebus futuris, et Sacro Cetui Cardinalium, Karolus etc. se ipsum ad pedes Summi Pontificis cum omni reuerencia et honore, et dominis Cardinalibus salutem et sincere devocationis affectum. Per has patentes litteras Sanctitati Vestre facio manifestum, quod ad honorem Dei, et Sancte Romane Ecclesie, et tocius fidei Christiane fecimus et facere intendimus matrimonia et alia certa pacta cum Magnifico Principe domino Stephano illustri Rege Ungarie, Duce Transylvano et Selavonie et domino Cumanorum, Catholico, et fidelissimo Sancte nostre Ecclesie; et ut predicta, prout in litteris suis et nostris videbitis contineri, maiorem habeant firmitatem, requiro dominum Summum Pontificem, et dominos Cardinales Apostosica Sede vocante, quod ipsa pacta debeat confirmare, et dare litteras apertas ipsi Regi Ungarie. Quod si ex parte nostra aliquis defectus interueniat, quod nos et filios nostros, et omnes, qui pro nobis iurabunt, excommunicabis, et totum Regnum nostrum sit interdictum, donec adimpleuerimus ipsa pacta. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus conueniri. Datum Melfie XV. Septembbris, Indicacione XIII.

(Racki Felencz u. o. 12. l.)

## 210.

*I. Károly sziciliai királynak tudósítása, hogy leányát Isabellát nőül adta László, V. István magyar király fiának. 1270.*

Carolus I. Rex Siciliae Justiciariis terrae Laboris et Comiti Molisii significat, quod Ysabellam karissimam filiam suam nuper copulaverit maritali conjugio egregio Duci Ladizlao primogenito illustris Regis Ungarie, et pro dote eidem filiae ducenta milia marcarum argenti concesserit exhiberi.

(Racki F. u. o. 13. l.)

## 211.

*Bernát casinoi apátnak ugyanarra vonatkozó tudósítása. 1270.*

Bernardus etc. Rectori etc. Per litteras Sacro Casinensi Conventui destinatas, quas volumus te videre, ut circa brevitatem multa possint sileri, colligere poteris statum nostrum, qui per Dei graciam cum omnibus nostris sociis et familiaribus sanis sumus, in felici, ac tanta negotiorum expeditione nostris laboribus elevatorum, data nobis a Deo materia exultandi. Quocirca Te ac nostros volumus esse letos et magno robore confortatos, nostra negocia viriliter peragere, et corda sumere virtuosa. Sic igitur letificatus letos alios facias, nostra procures, leta negotia lete peragas, strenue perficias; ut iurisdictio teneatur, agricultura exerceatur, vinee multiplicentur diligenterque colantur, sentencie nostre observentur, conventui ante omnia provideatur, et omnia cum debito moderamine ordinentur; ut dilectus a nobis magis diligaris, ut tua merita

in laudibus te extollant. Vale. Datum in Saris XII. Decembris  
XIII. Indicione.

(Tosti Lajos, Storia della Badia di Monte-Cassino. III. kötet. Nápoly 1843.  
67. l.)

## 212.

*Bernát casinoi apátnak tudósítása, hogy I. Károly sziciliai királynak reá bízott ügyeiben jó eredménnyel eljárt. 1270.*

Bernardus etc. Decano et Vice-decano et Conventui. Ecce  
vestrarum suffulti orationum suffragiis, duce Christo, Beati  
meritis Benedicti, post multos labores et diversa maris peri-  
cula, viarum discrimina, quae per longum esset in singularibus  
et particulariter enarrare; honorabiliter a Rege et toto Regno  
Hungarie excepti, commissa nobis nostrisque sociis a Regia  
Maiestate negotia, secundum sui animi et imperii motum per-  
fecte ac plane complevimus, et optatam perduximus ad per-  
fectionem, utriusque Regis liberos matrimonio et sponsalibus  
solemniter contractis, et modis quibus potuimus vallo firmis-  
simi roboratis, firmiterque vallatis; nec non et contracto in  
perpetuum inter utramque Regiam domum mutui adjutorii  
foedere sociavimus, ad Dei honorem et Ecclesie Romane pre-  
sidium, nec non utriusque Regis validissimum firmamentum.  
Quia vero virtutem nostis et gloriam domini nostri Regis, de  
ipso dicendum nil omnino; cuius potentiam a Deo sibi datam  
divisorum triumphi certaminum manifestant, eiusque terroris  
sonus rebellium Christi suorumque inimicorum, et cunctorum  
barbarorum corda concutit ad tremorem. Sed domus Hungarie  
incredibilem habet potentiam, indicibilem quidem armatorum  
gentem, ita quod in partibus Orientis et Aquilonis nullus sit  
pedem ausus movere, ubi triumphator, Rex scilicet gloriosus,  
potentem exercitum suum movit, et ingressum terre quando-  
que potentis Principis comminatur; maior enim pars Orientis  
et Aquilonis Regnum et Principatum, tam per parentelas

quam subiugaciones eius subiacet dicioni. Iis igitur duobus tanto federe sociatis, tanta unione permixtis, Regnum Sicilie de cetero, ut credimus, habebit gaudere dato sibi Divinitus sabatismo. Et est necessarium voces tacere adversariorum undique intonantes, quoniam dominum nostrum Regem Divina providencia sic vallauit, quod ipsum habebunt timere cuncti Principes, ipse nullum. Ad congaudendum ergo nobis, vobis prephantam exposuimus materiam gaudiorum; qui parati sumus ante quadragesimam ad monasterium redeundi, vosque, ut cupimus, reuidendi. Vos vero Christo placere studete; regulam observare, pacem et concordiam invicem habere, mundas animas custodire, pro nobis orare, ac in bonis operibus permanere. Valete, quos valere optamus, et in omnibus preualete. Datum in Saris XII. Decembris, XIII. Indicacione.

(Tosti Lajos, u. o. 76. l.)

---

213.

*Az esztergami káptalannak bizonyságleveléle, hogy Udvarnokon lévő földjeit Endre és társaiknak Epelén lévő birtokukért csereképpen átengedte. 1270.*

Capitulum Ecclesie Strigoniensis omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire; quod cum Andreas, Mathey et Cosmas filij Mutud, Petrus frater dieti Mutud, et Nicolaus filius Micou cognatus eorundem, terram suam empticiam, quam in terra de Epel, per dominum Regem nobis collata et donata, se habere dicebant, cum arbustis, que uulgariter *horost* dicuntur, et feneto, si que ibi eos contingebant, nobis reliquerint et assignauerint, sicut in priuilegio Magistri et Conuentus Cruciferorum Ecclesie Sancti Regis Stephani de Strigonio plenius continetur; nos omne ius nostrum, si quod habemus in terra quondam Laurencij vini-

toris et Feud vdifornici domini Regis, quam in terra Vdwornuk uocata, terre nostre de Epel vicina, habuisse dicuntur, reliquinus filiis Mutud, et Petro, ac Nicolao predictis, et heredibus eorumdem, in concambium terre eorum empticie, si quam in terra nostra de Epel habuerunt. In cuius rei memoriam presentes nostras concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Sixti Lectoris Strigoniensis anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup>, vndeclino kalendas Nouembris.

A

B

C

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 145. l.)

---

## 214.

*A bácsi káptalannak bizonysgálevele, hogy Sakmur comes Tolman örökösi birtokának egy részét Márton, Péter fiának eladta. 1270.*

A

B

C

Capitulum Bachiense omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod constituti in nostri presencia Comes Sacmar, et Merk frater eiusdem de Comitatu Wolko, idem Saemar quamdam particulam terre de terra sua hereditaria nomine Tolman decisam, sufficientem ad unum aratrum et dimidium, ut dicebat, uolente et consenciente eodem fratre suo, ac alijs commetaneis suis, Helleus videlicet, Laurencio, Feldrico et Philippo filijs Ehne consencientibus, dixit et confessus fuit se uendidisse Martino filio Petri de eadem generacione, qui presens aderat, pro tribus marcis et dimidia sibi coram nobis plenarie persolutis iure perpetuo possidendum. Cuius quidem terree (igy) mete distinguntur per hec signa, prout homo noster et ijdem nobis retulerunt: Prima incipiens a quodam populo a parte occidentis uadit ad partem orientalem; et inde uadit ad quemdam riuum, et

transiens illum descendit ad partem orientalem ad quemdam dumum uiminis ; dehinc iterum uadit ad quemdam fontem, qui exit de Wolko ; et exinde incipiens uadit in medietate ipsius Wolko ad plagam orientalem ; et de ipso exiens descendit ad quemdam fonticulum ad partem septemtrionalem ; inde autem descendit ad finalem partem cuiusdam silue , que uocatur Vasahalma, ad eandem plagam ; et inde iterum uadit ad dumum cuiusdam uiminis, qui est in triplici ramositate circumdatus, ad plagam prenotatam ; deinde exiens uadit ad dumum quercus quemdam ; de quo tendit ad quamdam arborem desecatam, que uocatur *borscuatu*, sub qua est meta terree nominate ; et inde iterum incipiens descendit ad Seelusfok ad plagam occidentalem usque metam Martini supradicti ; et parum procedendo in eodem fok peruenit iterum ad metam Martini Sciloyusfoka uocatam ; in quo iam dicto fok uertitur ad partem meridionalem, et ibi procedendo uadit ad quamdam siluam ex novo crescere permissam ; circa finem cuius uadit ad dumum uiminis ; et ibi incipiens transit iterum inter duos dumos uiminum ad plagam meridionalem ; et ab illis descendens ad dumum transit supradictam ad plagam meridionalem sepissime nominatam. Obligauit eciam se ad hoc dictus Sacmar firmiter coram nobis, quod quicumque processu temporis contra prefatum Martinum ratione iam dicte terree accionem intentauerit, ipse expedire tenebitur proprijs laboribus et expensis. In cuius rei testimonium litteras nostras priuilegiales concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini M° CC° LXX°. Benedicto Preposito, Smaragdo Lectore, Redemperto Cantore, Nicolao Archidiacono Bachiensi, Marcello Sirmensi, Johanne Seegusdiensi Archidiaconis, Andrea Custode, Petro Decano, ceterisque Canonicis Deo famulantibus in Ecclesia Bachiensi.

(Eredetie bőrhártyán, melynek pecsétje vörös-sárga zsinóron függ ; a mélt. gr. Zay család levéltárában.)

## 215.

*A spalatoi káptalannak statutuma az egyes káptalanbeliek veg intézkedési jogáról. 1270.*

In nomine Dei aeterni Amen. Anno Incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo septuagesimo, Indict. XII. decimo die exeunte Septembris. Regnante Domino nostro Bela, Serenissimo Rege Hungariae, temporibus domini Iohannis venerabilis Spalatensis Archiepiscopi, Miche Madii, Petri Srichie, Dobri Madii Judicum. Quoniam vniuersa mortalium facta nimia temporis proclivitate, et annorum diversione a memoria dilabuntur et penitus oblivioni traduntur, nisi nimia cum diligentia, et curiositate illa per scripta authentica depromantur, vel in scriptis manu publica redigantur; ideo nos Don Duymus Archidiaconus, et vniuersum Capitulum Ecclesiae Sancti Domnii, qui sumus Dei officio mancipati, et quotidie die noctuque in Diuinis persistimus laudibus, horis debitis et statutis; attendentes bonas et legitimas nostrorum antiquorum consuetudines, maxime et specialiter de eo, quod si quilibet clericus in kalendis Martii ab hoc saeculo decessisset, totam partem suorum ecclesiasticorum proventuum ipsius anni haberet, et de ipso disponeret, prout vellet; considerantes id sanctum et justum fore de nostri Capituli proventibus, simili modo unanimiter, et concorditer, Spiritus Sancti gratia invocata, statuimus et ordinamus in scriptis per manum publicam redigentes: Quod si quilibet Canonicus in kalendis Martii decederit, totam suam partem ipsius anni totaliter deberet habere, et de ipsa disponere, et ordinare, et etiam testamento legare; prout voluerit, et sibi melius videbitur expedire, ut de sua propria re posset, absque alicuius personae contradictione; promittentes et sub juramento confirmantes tam nos Archidiaconus, quam vniuersi Fratres de Capitulo hoc statutum observare, et manutenere, et nulli jus suum denegare, nec aliquid de ipso infringere vel violare. Et ad majorem cautelam, et securitatem, ut ad posteriorum perveniat

noticiam, et nullus super hoc dubitare possit, praesentem (igy) publicum instrumentum nostri sigillo Capituli fecimus communiri. Actum ante Ecclesiam Beati Domnii, in presentia Domini Dominici et Stephani Presbyterorum, Petri Zanini, et Andreae laicorum.

Et ego Franciscus Stipe Madii filius examinavi.

Ego vero dominus Lucas Canonicus et Juratus Notarius Spalatensis, iis interfui, et de mandato praedicti domini Archidiaconi, et uniuersi Capituli, et meo, ut audivi, subscrispsi, et roboravi.

(Farlati, Illiricum Sacrum III. köt. 283. l.)

## 216.

*A györi káptalannak bizonyságlevele, hogy Lörincez comes több eőbb locsmándi várjobbágynak bizonos szolgálatok kikötése mellett fekvő birtokot adományozott. 1270.*

A

B

C

Capitulum Ecclesie Jauriensis vniuersis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Thoma filio Euzen de Zemera pro Comite Laurencio filio Comitis Petri domino suo ex una parte; et Karulo pro se, et pro Paulo, Karulo ac Fridirico filijs suis; item Farcasio filio dicti Karuli personaliter; item Boyon pro se et pro Gurge fratre suo; item Cheke filio Gregorij, et Erkud ac Bogdasa; item Martino filio Kol de Geotan, iobagionibus quondam Castri de Luchman ab altera coram nobis constitutis; dictus Thomas nomine et vice memorati domini sui est confessus: quod cum Bela Rex Quartus bone memorie Comitatum de Luchman cum suis pertinencijs dicto domino suo propter suorum prerogatiuam meritorum iure perpetuo contulisset; idem dominus suus quandam particulam terre de terra ville Georan decisam ad

quatuor aratra, simul cum feneto et silua, sufficientem, sicut dixit, Karulo et cognatis suis supradictis, qui iuxta eandem similiter terram hereditariam ad usum trium aratorum habere dicuntur, dedisset et assignasset perpetuo possidendam; tali condicione et pacto, quod idem Karulus et cognati sui, ac eorum heredes, in recompensacionem ipsius terre, prefato Comiti et suis heredibus seruire tenebuntur; eundo cum eo ad curiam domini Regis, et ad exercitum cum armis decentibus, quociens expedierit, et placuerit Comiti memorato. Addiderunt eciam, quod eadem terra adiacet terre Comitis Herbordi Chava uocate, et terre hereditarie Karuli et cognatorum suorum predictorum, quibusdam terminis et signis consignata. In cuius rei memoriam presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas, anno Domini M° CC° septuagesimo. Chepano Preposito, Hectore Cantore, Mikone Custode Ecclesie nostre existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, melynek sárga-barna zsimónron függött pecsétje elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.)

217.

*A nyitrai káptalannak bizonyáságlelele, hogy Herch barsi polgár a Garam folyón lévő malmát a sz. benedeki monostornak eladt.*

1270.

A

B

C

Vniuersis Christi fidelibus, quibus presentes littore patuerint, Capitulum Nytriensis Ecclesie salutem in omnium salvatorem. Significamus uobis, quod Herch ciuis de Bors, eoram nobis constitutus, presente Petro et Pinkusd filiis suis, ipsisque volentibus, molendinum suum, quatuor paria lapidum molencium continens, circa villam Bors sytum in fluvio Goron nuncupato, curie Abbatis Monasterij Sancti Benedicti de Grana adiacens, Martino Abbatii dieti Monasterij comparanti et ementi,

pro quo videlicet Abbe frater Gerardus monachus de dicto Monasterio, et Laurencius Curialis Comes predicti Abbatis astiterunt, pro sedecim marcis argenti acceptis ab eisdem fratre Gerardo et Laurencio, pro iamdicto Abbe soluentibus plenarie, coram nobis uendidit iure perpetuo possidendum. Obligando se, quod si per quemcunque dictus Abbas, uel qui-cunque alias in dicto Monasterio eius successor extiterit, ra-cione prefati molendini processu temporum molestaretur; ijdem Herch, ac filij sui tenebuntur tam emendare, quam in omnibus expedire, ipso molendino in iure Monasterij sepius recitati pacifice permanente. In ejus rei memoriam pleniorem presen-tes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Da-tum anno gracie M. CC° septuagesimo. Ecclesie nostre Lectore Magistro Bartholomeo existente.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 147. l.)

---

218.

*A váczi káptalannak bizonyság levele, az esztergami káptalannak több sági nemesekkel, Ság földét tárgyazó egyezkedéséről. 1270.*

Capitulum Wachyense omnibus Christi fidelibus, ad quos presentes peruenerint, salutem in eo, qui est uera salus. Cunctorum noticie tenore presencium declaramus, quod Magister Matheus Custos Sancte Strigoniensis Ecclesie, et Symon officialis eiusdem Ecclesie, vice et nomine Capituli eiusdem ex una parte, Egidius filius Rugas, Garman filius Cysar, ac Andreas filius Serde, ipsi quidem nobiles de villa Saag, ex altera, coram nobis comparuerunt, et exhibitis nobis litteris nostris memorialibus compositionaliter inter eosdem habitis, proposuerunt oraculo vive uocis, quod super causa, quam ijdem Egidius et socij sui moverant contra predictum Capitulum super quadam terra sua hereditaria Saag vocata, ex permissione Incliti Regis Stephani, mediantibus probis arbitratoribus, taliter concordassent: quod media pars predicte

terre Saag, super qua litis materia fuit mota, sicut eciam in eisdem litteris nostris vidimus contineri, cessit per arbitratores in ius et proprietatem Capituli supradicti, in pace et sine aliquo concambio possidere; aliam autem partem ipsius terre prefati nobiles de Saag permiserunt, dederunt, et ex sua concesserunt bona voluntate ipsi eidem Capitulo perpetuo possidendum. Hac tamen condicione interposita, quod ipsi et eorum successores semper in sempiternum, viam habeant per eandem terram ad usum siluarum Bersen liberam transeundi. Que quidem terra iacet inter fontem Bana vocatum, et inter fontem Fenkw nominatum; et conterminatur terre Monasterij de Boldua. Capitulum uero Strigoniense in concambium ipsius terre quandam particulam terre sue, similiter Saag vocate, triplo mensurata, dederunt et plene considerunt prenominationis nobilibus Egidio, Andree et Garman perhempniter habituram, que particula terre ab oriente a terra Ecclesie Strigoniensis tribus metis separatur, ab aquilone fluui Ipul distinguitur, ab occidente uero cum terra eorumdem nobilium conterminatur, a meridie terra Micou de Ganan concluditur, sieque eadem adiacet terra a parte occidentali securus fluuium Ipul iuxta terram et molendinum Egidij prenominati, terreis metis vndique separata; fluuium tamen Ipul eidem Capitulo libere remanente. Ad hec partes coram nobis constitute retulerunt, obligantes se, quod sepdedictum Capitulum Strigoniense terram, quam dictis dederunt nobilibus, apud eosdem et suos heredes heredumque successores ab omni controversia futuris in temporibus ipsam impetencium defendere et conseruare suis proprijs laboribus et expensis penitus teneantur. Similiter autem ijdem nobiles Egidius et socij sui terram, quam Capitulo Strigoniensi contulerunt, apud eosdem hac condicione habita consernabunt. In hujus igitur rei testimonium et robur, presentes ad peticionem parecum contulimus, alfabeto compertitas, et sigilli nostri munimine roboratas. Anno verbi incarnati M° ducentesimo septuagesimo, octauo kalendas Octobris, Gregorio Preposito, Jona Lectore, Andrea Cantore Magistris, Paulo Custode, ceterisque quampluribus, in Ecclesia Beate Virginis Marie ministrantibus deuote rerum omnium conditori.

219.

+

*A keresztesek esztergami konventjének bizonyságlevele, hogy az esztergami káptalan, s Endre Mutudnak fia és érdektársai közt birtokcsere törlént. 1270.*

Briccius Magister Cruciferorum Ecclesie Sancti Regis Stephani de Strigonio et totus Conuentus eiusdem Ecclesie, omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Andreas filius Mutud pro se, pro Damiano et Endre filijs suis, Mathey et Cosmas filij dicti Mutud pro se; item Petrus frater eiusdem Mutud pro se et pro Berka filio suo; item Nycolaus fidelias (igy) Micou, coram nobis constituti, dixerunt, quod cum Capitulum Strigoniense omne ius suum, quod ipsum Capitulum habuisse dicebant in terra quondam Laurencij vinitoris et Feud vduornici domini Regis, sine herede decedencium, existente in terra Udvornuk uocata, eis reliquerit et assignauerit, sicut in eiusdem Capituli priuilegio exinde confecto dixerunt plenius contineri; ipsi terram suam, quam in terra predicti Strigoniensis Capituli Epel uocata se habere dicebant, tam illam videlicet terram, quam cum feneto et siluulis, que uulgariter horost dicuntur, a quodam homine de Epel, Wendeg uocato se emisse, quam illam terram, quam a Domo Hospitali de Strigonio optentam esse asserebant, et eciam illam terram, quam ibidem per suos progenitores a Georgio et Gereu de Sumudur optentam esse dicebant, dederint, reliquerint et assignaverint eidem Strigoniensi Capitulo in concambium iuris eorum supradicti. In ejus rei testimonium et memoriam, ad petitionem et instanciam filiorum Mutud et Petri, ac Nicolai, predictorum, presentes nostras concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo, vndecimo kalendas Novembris.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 146. l.)

220.

*A keresztesek esztergami konventjének bizonyos áglevele, hogy Benedek pap és testvérei sági birtokukat Egyed, Rugas fiának eladták.  
1270.*

Conuentus Cruciferorum Domus Hospitalis Sancti Regis de Strigonio salutem in Domino Iesu Christo. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod Benedictus sacerdos, Dauid, ac Detmarus, filij Stephani nobiles de Saagh ab vna, Egidius, filius Rugas de eadem, parte ab altera, coram nobis constituti; idem Benedictus sacerdos est confessus, quod terciam partem possessionis Buza, filij Michaelis de Saagh, pro dote sororis sue sibi devolutas (igy), cum quibus sibi per predictum Buza collatum (igy) extiterat, ex permissione Dauid et Detmari, Egidio filio Rugas predicto pro tribus marcis argenti vendidissent in perpetuum possidenda (igy); que particula terre, vt Dauid et Detmarus filij Stephani retulerunt, extendit se ad vsum vnius aratri, et est sita iuxta Ecclesiam Sancti Martini superius a parte meridiana. Item alias duas partes possessionarie porcionis predicti Buza de Saagh, predicti Dauid et Detmar filij Stephani confessi sunt coram nobis, in perpetuum uendidisse superius nominato filio Rugas uidelicet Egidio, similiter pro sex marcis argenti in perpetuum uendidisse (igy) et uendiderunt coram nobis. Ille uero due partes, quas filij Stephani Egidio filio Rugas uendiderunt, iuxta eiusdem Egidij terram sita esse dinoscitur. Nos igitur per instanciam petitionum parcium presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno gracie M° CC° septuagesimo.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 147. l.)

## 221.

*Lörincz mester Ryuche vármegye föispányának bizonyságlevele,  
hogy Prenchol comes Macek föld birtokába bevezettetett. 1270.*

Nos Magister Laureneyus Comes de Ryiuche significamus vniuersis quibus expedit presencium per tenorem, quod cum dominus Rex nobis in suis litteris precepisset, ut terram villicatam Macek iuxta Velykam in Comitatu Riyuce existentem Prencholo Comiti Camere Zagrabiensis coram testimonio Capituli Chasmensis assignaremus; nos attendentes precepto domini Regis ipsam terram pro beneplacito et voluntate omnium jobagionum Castri, uidelicet Sauerly, Myle, Zlobyuechj, Vuzmek, Vurbanus, Rykolt, ac aliorum omnium et vniuersorum predialium, uidelicet Junus Comitis, Magistri Tyburecij, Cency Prepositi, Stephani, Jak, fratrū Junus Comitis; Leustacij Comitis, Mycule filij Dragani, et aliorum omnium vicinorum et commetaneorum omnium per hominem nostrum Cemynum, Saulum et Mylem johagiones Castri per predictos jobagiones Castri deputatos, dictum Prencholum Comitem in ipsam terram fecimus introduci sub metis infrascriptis. Cuius terre mete hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit terrea a parte septemtrionali in monte iuxta magnam viam, ubi est meta Tyburecij Comitis; et inde procedens ad orientem descendit ad pratum, uenit ad arborem *jua* dictam; inde per uallem uenit ad riuum Meroucha, juxta quem est arbor *byc* crucesignata meta terrea circumfusa; et in eodem descendit ad partem merydionalem, et cadit ad riuum Velyka; et in eodem tendit ad partem occidentalem, et peruenit de eodem ad arborem *certan* (gyertyánfa) cruce sygnatam, meta terrea circumfusam; et inde declinat ad partem meridionalem, uenit ad arborem piri cruce signatam, meta terrea circumfusam; inde ascendit ad montem, uenit ad arborem *egur* cruce signatam, ubi est meta terrea circumfusa; deinde uenit ad magnam uiam, iuxta quam est meta terrea, et per eandem uadit per magnum spacium ad arborem *certan* cruce signatam, et meta terrea circumfusam, que est iuxta ecclesiam Sancte Crucis; deinde

procedens iuxta vallem per terras arrabiles uenit ad partem occidentalem ad magnam viam, iuxta quam est meta terrea; et per eandem uenit ad arborem *byk* cruce signatam, meta terrea circumfusam, ibique uicinatur terre filiorum Celyani; et inde per eandem uenit ad partem septemtrionalem ad arborem *piri* cruce signatam et meta terrea circumfusam; deinde per eandem uenit ad arborem *certyan* cruce signatam; inde procedens per eandem descendit ad unum potock, ubi est arbor *piri* cruce signata, meta terrea circumfusa; deinde in eodem declinat ad parum, et uenit ad riuum Velyka, iuxta quem est arbor pomi cruce signata et meta terrea circumfusa; et descendit in eodem ad partem occidentalem, parum eundo exit ad riuum Bocouca ad partem septemtrionalem, uicinaturque ibi terre Magistri Erney; deinde procedens in eodem riuulo ad magnam terram uenit ad domum Locha, ubi idem riuiulus diuiditur in duas partes, et uadit in eodem riuulo ad partem occidentalem ad vineam Magistri Erney; deinde per vallem uenit ad arborem *byk* cruce signatam, metis terreis circumfusam, ibique intrat siluam, uenit per unam semitam ud unam calistam, ubi est arbor *byk* cruce signata, meta terrea circumfusa; que calista est iuxta viam Colomani, uicinaturque ibidem terre Bank; inde procedens per eandem uenit ad arborem *byk* cruce signatam et meta terrea circumfusam ad partem orientalem, ibique uicinatur terre Tyburcyi Comitis, et declinatur de via Colomany ad aliam viam per montem ad partem meridionalem ad arborem cruce signatam *byk* et meta terrea circumfusam; deinde procedens per eandem uenit ad arborem *harast* cruce signatam, meta terrea circumfusam; et procedens in eadem uenit ad arborem *harast* cruce signatam, meta terrea circumfusam; deinde uenit ad arborem *byk* cruce signatam, meta terrea circumfusam; ibique delinat ad partem orientalem, uenit ad arborem *narr* (nyárfa) cruce signatam, meta terrea circumfusam; deinde tendit ad partem meridionalem, uenit per montem in eadem via ad metam terream; deinde per eandem uenit ad priorem metam, ibique terminatur. In cuius rei testimonium concessimus litteras nostri sigilli munimine roboratas. Datum anno Domini M° CC° suptuagesimo.

(Eredetie bőrhártyán, a pecsét elvészett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 222.

*Bálint, Péternek fia, traui polgár sibenicoi podestá-nak választatik.  
1270.*

Anno Domini M. CC. LXX. die Jovis tertio intrante Aprilis. Apud Monasterium Sancti Johannis de Tragurio praesentibus Georgeo de Cega, Marino Stoche, Duimo Vrsi, et Marino Matthei Traguriensibus, atque Vulcossa Rubeo de Scibenico, examinatore Stefano Marini Ruze. Nobiles viri Georgius Vidox de Sibenico, et Duymus — — — rya de eadem terra Sindici et procuratores Curie et Communitatis de Sibenico super elegendo, et suscipiendo Potestatem ad regimen dictae terrae, velut constabat publico instrumento per me Magistrum Franciscum Notarium viso et lecto, scripto manu Perini Notarij Seibenici Jurati, venientes Tragurium procuratorio nomine dicti Communis de Scibenico et pro ipso Communi, elegerunt solemniter, et deuote in Potestatem et ad regimen dictae terrae de Scibenico per vnum annum completum proxime venturum, nobilem et diseretum virum dominum Valentimum Petri ciuem Traguriensem; promittentes, obligantes se nomine dicti Communis, et pro ipso Communi dicto domino Valentino, dare ei pro salario sui regiminis ipso anno libras CC denariorum Venetorum parvorum, et hospicium ad manendum, atque partem piscium, quam Potestates uel Judices habere consueuerant, hys, et infrascriptis pactis et conuencionibus habitis inter eos et dominum Valentimum praedictum; videlicet: Ut questiones cunctas, et lites, quae coram ipso fuerint inter aliquos ventilatae, ipse Potestas sententiare debeat, et finire secundum formam statuti et consuetudines Scibenici, consulendo cum suis Consiliarijs, prout maior pars Consilij dictorum fuerit. In maleficijs autem cunctis et superbis, habeat ipse Potestas liberum arbitrium; et si quando vero occasione Communis, vel alicuius specialis persone, ipse Potestas preceperit, ut Commune eum exequi in aliquo teneatur, Commune ipsum eum exequi sub pena CC librarum vel infra, vel

ut ipse Potestas ipsum Commune, si ipsi Potestati placuerit, condemnaret. Quod si vero non Communi, sed alicui speciali homini mandauerit, seu precepèrit, vt eum sequeretur, et ipse exequi contemneret; tunc habeat ipse Potestas auctoritatem et arbitrium, eum sibi condemnandi ad suum libitum a L libris infra. Item vero, si quando ipse Potestas iuerit aliquo in servitium Communis, tunc ipsum Commune teneatur dare ei cunctas expensas in eundo, stando, et redeundo; neconon si ipse Potestas, et res eius vadant, tunc stent, et revertantur ad omne ipsius Communis periculum. Teneatur preterea idem Commune ipsum Potestatem et eius res in fine sui regiminis Tragurium reducere, et procurare suis cunctis stipendijs, et ad omne suum periculum, et fortunam. Qui uero Potestas licentiam habeat ueniendi Tragurium ter in anno, et stare vice qualibet dies octo, sibi in salario vel termino non computandos; veniendo tamen, et reuertendo ad omnem suam fortunam. Quod si uero uice aliqua plus octo diebus staret, vel si pluries eum uenire Tragurium oporteret convenire, — — — dies ipsos in fine sui regiminis ipsos dies Prestaco Communi restaurare tunc, ac totidem stando diebus. Exenia uero aliqua dictus Potestas nullatenus promisit suscipere. Et hoc ad inuicem atendere promiserunt et in nullo contra facere vel venire.

(Lucius, Memorie storiche di Trau 84. l.; az okmány töredékét lásd Fejér-nél Cod. Dipl. VII. k. 4. r. 141. l.)

## 223.

*Voislar, Uros szerb király rendeletéból comes, Cataroban ítéletet hoz. 1270.*

Ego Dei gratia et domini Regis Orosii Comes Voislavus, mandato et scripto domini Regis super placito, quod mouerunt Presbyter Micha Pasqualis et Tripe aduersus Basilium Dragonis de Ecclesia Sancti Lucae; et fuit sentencia Regis, et ego pulso campanam, et congrego nobiles Communis Ciuitatis, ut conjurent eos duo Episcopi, de Zenta Neophiton, et Catharensis Episcopus Marius, ut dicant si etc. Ego Voislauus uocavi ambos Episcopos, Neophitum et Marium, et totum Capitulum Ecclesiasticum, et nobiles, et probos Ciuitatis; et adduxerunt lignum Dominicum, icones, et reliquias Sancti Triphonis, et ex praecepto Regis maledixerunt Episcopi etc. Anno Incarnationis Domini M. CC. LXX. mense Augusti decimo octauo die.

(Farlati, Illyricum Sacrum VI. köt. 442. l.)

## 224.

*A váradi konvent bizonyság levele bizonys tanuvallatásról, Jakab gróf Ambros fiának hatalmaskodásáról Bolesey fiai ellen. 1270--1290.*

Nos Conuentus monasterij Waradiensis damus pro memoria, quod cum iuxta tenorem litterarum Comitis Martini Vice-Judicis Curie domini Regis, Matheus filius Bolosey, Petrus et Bolesey fratres sui — — — Jacobum filium Ambrosij de Zenthgal in — — — octuarum Epyfaniarum Domini quinto decimo

filius Leduguerij, et Alexander filius suus de Dabaka; item  
 Dominicus de Gombay; item Gregorius filius Abram de — —,  
 item Stephanus filius Cheniga de — — — — —  
 — Stephanus filius Blasij de iuxta Okur gener Pasca; item  
 Benedictus filius Jacobi, Joseph, Ladislaus filius Farkasij, Artholph filius Pouse, et Andreas filius Both nobiles  
 de Hydagay; item Dama filius Boxa et Ladislaus filius Marcelli nobiles de Guenchey; item Purkuzlow, Petrus filius Luka,  
 Comes Paulus, Mortun filius Mark, Stephanus filius Blasij, Benedictus filius Salomonis, et Comes Vz nobiles de Guere-  
dey; item Mark filius Vyrunch de Kykug; item Thomas filius Laurencij de Gueresty; item Tyuan et Johannes filij Abram,  
 Kelemen filius Poltim, Bagen et Joub filij Pardan, et Thomas filius Renke de Vrmand; item Zoym filius Zemere, Martinus  
 magnus, Fabyanus filius Vylmos, Vyncen filius Vilmos nigri,  
 Paulus filius Sebastiani, Benedictus filius Thome, Nycolaus filius Gabus, Dominicus filius Bodun, Anyan filius Anyani, et  
 Mychael filius Heym de Hetyn; item Mour de Zabaguy; item Mour filius Mathye de Pel; item Ladislaus filius Salomonis de  
Lynkychouth; item Valent filius Jacobi de Neugrad; item Paulus filius Karachyni de Hyrd; item magister Stephanus filius  
 Myuk de Mortunfalua; item Mortunus filius Tywan de Vosos; item Petrus filius Symonis et Emericus gener suus de Nadosth;  
 item Comes Pousa filius Pouse de Sunlaw; item Comes Petrus dictus Bok de Warkyn; item Stephanus filius Peturke et Paulus  
 filius Dyonisij de Luazhetyn; item Cozmas de Boda nobiles  
 iobagiones monasterij Waradiensis; item magister Benedictus filius Lethus de Waradino, pro se et pro Stephano filio Ste-  
 phani de Varsundy; item Sel filius Rubyni, Nicolaus Veyz  
 dictus, Emericus filius Batha, Paulus filius Jurk, Denkus filius  
 Bethe, Ladislaus filius Bolokur, et Chere filius Filek hospites  
 de Waradyno; item Mauricius filius Gathal de Geycheyd  
 pro se et pro tota ipsius uilla; item Peteuch uillicus de uilla  
Warkun pro se et pro ipsa uilla tota; item Stephanus filius  
 Both de Waralya pro se et pro ipsa uilla tota; item Ilye de  
 uilla Bychew pro se et pro ipsa uilla tota, qui sunt populi  
 monasterij Waradiensis; item Elek et Petrus de Mosay joba-  
 giones Alexandri filij Comitis Alexandri pro se et pro ipsa  
 uilla tota; item Dama et Begue jobagiones Comitis Andree

filij Angelus de Mosay; item Symun uillicus et Peterne de Forkoslyuk jobagiones Comitis Kemyni, et Nicolaus pro se et pro ipsa uilla tota; item Nicolaus et Mychael de Botyan jobagiones Cumpoldy pro se et pro ipsa uilla tota; item Mychael et Mala de Nagkewfew jobagiones eiusdem Cumpoldy pro se et pro ipsa uilla tota; item Petrus villicus filius Iwanka et Nycolaus filius Deech de uilla Nadosth jobagio magistri Philippi filij Philippi; item Vrbanus et Andreas de uilla Guredex jobagiones nobilium de eadem pro se et pro ipsa villa tota. Qui omnes vnanimiter et concorditer modo superius annotato responderunt. Datum secundo die produccionis testium predictorum.